川高発第  915   号

平成 28年 11月 30日

各介護保険施設等管理者 様

川越市福祉部高齢者いきがい課長

（公印省略）

介護保険施設等における利用者の安全確保及び非常災害時の体

制整備の強化・徹底について（通知）

本年８月に、岩手県の認知症高齢者グループホームにおいて、台風第 10

号に伴う暴風及び豪雨による災害発生により多数の利用者が亡くなるとい

う痛ましい被害がありました。

介護保険施設等は、自力避難困難な方も多く利用されていることから、利

用者の安全を確保するため、水害・土砂災害を含む各種災害に備えた十分な

策を講じる必要があり、法令等において非常災害に関する具体的な計画（以

下「非常災害対策計画」という。）を定めることとされています。

今般、厚生労働省から非常災害対策計画の策定及び避難訓練の実施につい

て指導・助言を行い、その結果について点検を行うよう通知がありました。

また、当該通知では、平成 28年末時点の策定及び実施状況について、別途

調査を実施する旨が示されております。

つきましては、下記のとおり対象施設等におかれましては、必要な対策を

講じていただくようお願いします。

なお、本来であれば速やかに関係機関へ通知するところ、通知が遅れまし

たことをお詫び申し上げます。

記

１ 対象となる介護保険施設等

 ・介護老人福祉施設（地域密着型を含む） ・介護老人保健施設

・介護療養型医療施設 ・養護老人ホーム ・軽費老人ホーム

・有料老人ホーム ・認知症対応型共同生活介護

・小規模多機能型居宅介護 ・看護小規模多機能型居宅介護

・短期入所生活介護 ・宿泊サービスを実施している通所介護

・地域密着型通所介護 ・認知症対応型通所介護

２ 非常災害対策計画の策定について

非常災害対策計画は、火災に対処するための計画のみではなく、立地に

応じて水害・土砂災害及び地震等、各施設において起こり得る災害にも対

処するための計画とし、必ず以下の項目を含めてください。現在の非常災

害対策計画の項目に不足がある場合は、改訂をお願いします。

 (1) 介護保険施設等の立地条件

  (2) 災害に関する情報の入手方法

  (3) 災害時の連絡先及び通信手段確認

  (4) 避難を開始する時期，判断基準

  (5) 避難場所

  (6) 避難経路

  (7) 避難方法

  (8) 災害時の人員体制，指揮系統

  (9) 関係機関との連携体制

 ※上記項目は、厚生労働省より現時点で調査対象として示されている項

目であり、今後項目の追加、変更等がある場合があります。

【参考】川越市の防災に関するウェブサイト

http://www.city.kawagoe.saitama.jp/anzen_anshin/bousai_jouhou/index

.html

３ 避難訓練の実施について

 平成 28年中に、水害・土砂災害及び地震等を含む避難訓練を実施して

いない場合は速やかに実施してください。平成２８年１２月末日までに避

難訓練を実施できない場合は，同日までに避難訓練実施の予定を立ててく

ださい。

http://www.city.kawagoe.saitama.jp/anzen_anshin/bousai_jouhou/index

４ 実施時期について

今般、厚生労働省の通知には、平成 28年末までに非常災害対策計画の

策定と避難訓練を実施するように市が指導等を行うこととされています。

そのため、各事業所におかれましては、速やかに取り組んでいただきま

すようお願いします。また、平成 28年末までに取り組みが不可能な場合

でも、できる限り早期に取り組めるよう計画を立ててください。

５ 非常災害対策に係る調査について

 厚生労働省では、平成 28年末時点での非常災害対策計画の策定状況及

び避難訓練の実施状況を調査することとしています。まだ、具体的な方法、

スケジュールは示されておりませんが、本通知の内容を踏まえ対応くださ

るようお願いします。

※本件に関する厚生労働省通知及び参考資料については、川越市ホームペー

ジ内「有料老人ホームの指導について」（以下ＵＲＬ）に掲載致しますの

でご参照ください。

（ＵＲＬ）

http://www.city.kawagoe.saitama.jp/kenkofukushi/fukushikaigo/ko

reishafukushi/koreisha_shisetsu/koreisha280329.html

【参考】 川越市メール配信サービスの登録について

上記２（２）災害に関する情報の入手方法として、本市では防災無線等

では情報を受信できない方のために、災害情報をメール配信しています。

この機会に「川越市メール配信サービス」の登録について、御協力くださ

るようお願いします。

（川越市防災情報メール配信サービス）

http://www.city.kawagoe.saitama.jp/anzen_anshin/bousai_jouhou/bosai

_info/bosai_mail.html

http://www.city.kawagoe.saitama.jp/kenkofukushi/fukushikaigo/ko
http://www.city.kawagoe.saitama.jp/anzen_anshin/bousai_jouhou/bosai

（問い合わせ）

川越市福祉部高齢者いきがい課

TEL ０４９－２２４－５８０９（直通）

E-mail koreisha@city.kawagoe.saitama.jp

mailto:koreisha@city.kawagoe.saitama.jp